
ПЛАМЯ
Общественно-политическая газета Каменского городского округа

Газета издается с 1965 года                  №90 (7539)                 7 ноября 2023 года

Вызов
экстренных служб 

с мобильных
телефонов:

101 (пожарная), 102 
(полиция), 103 (скорая). 
Единая дежурно-дис-
петчерская служба по 
Каменскому городско-
му округу – 8 (3439) 32-
26-45, 8-952-135-6060.

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31.10.2023                № 2130             п. Мартюш

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие 
культуры, физической культуры, спорта, молодежной полити-
ки, дополнительного образования в сфере культуры в Камен-
ском городском округе до 2026 года», утвержденную поста-
новлением Главы Каменского городского округа от 13.11.2020 г. 
№ 1635 (в редакции от 26.03.2021 г. № 407, от 26.05.2021 г.№852, 
от 04.08.2021 г. №1320, от 21.12.2021 г. №2164, от 30.12.2021 
г. №2254, от 19.05.2022 г. № 966, от 04.08.2022 г. № 1691, от 
15.09.2022 № 1988, от 13.10.2022 № 2192, от 30.12.2022 № 2867, 
от 15.05.2023 № 859, от 17.08.2023 № 1581)

В целях приведения муниципальной  программы в соответствие с 
бюджетом Каменского городского округа, утвержденным Решением 
Думы Каменского городского округа от 22.12.2022 № 168 «О бюджете 
муниципального образования «Каменский городской округ» на 2023 
год и плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции от 21.09.2023 
№ 264), руководствуясь Порядком формирования и реализации муни-
ципальных программ МО «Каменский городской округ», утвержденным 
постановлением Главы Каменского городского округа от 25.12.2014 
года № 3461 (в редакции от 01.04.2015 № 818, от 30.12.2015 № 3338, 
от 17.04.2018 №593, от 17.02.2021 №234), Уставом муниципального 
образования «Каменский городской округ» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие культуры, физи-
ческой культуры, спорта, молодежной политики, дополнительного об-
разования в сфере культуры в Каменском городском округе до 2026 
года», утвержденную постановлением Главы Каменского городского 
округа от 13.11.2020 г. № 1635 (в редакции от 26.03.2021 г. № 407, от 
26.05.2021 г. № 852, от 04.08.2021 г. № 1320, от 21.12.2021 г. № 2164, 
от 30.12.2021 г. № 2254, от 19.05.2022 г. № 966, от 04.08.2022 г. № 1691, 
от 15.09.2022 № 1988, от 13.10.2022 № 21925, от 30.12.2022 № 2867, 
от 15.05.2023 № 859, от 17.08.2023 № 1581) (далее - Муниципальная 
программа) следующие изменения:

1.1 Строку паспорта «Объемы финансирования муниципальной про-
граммы по годам реализации, тыс. рублей», изложить в новой редакции:
Объемы финансирования 
муниципальной программы 
по годам реализации, тыс. 
рублей 

Всего – 1 071 624,4  тыс. рублей,  
в том числе: 
2021 год – 169 889,1 тыс. рублей, 
2022 год – 174 656,8 тыс. рублей, 
2023 год – 189 641,9 тыс. рублей, 
2024 год – 187 800,8 тыс. рублей, 
2025 год – 174 817,9 тыс. рублей, 
2026 год – 174 817,9 тыс. рублей, 
из них:  
федеральный бюджет – 15 596,2 тыс. рублей, 
в том числе: 
2021 год – 15 396,2 тыс. рублей, 
2022 год – 80,0 тыс. рублей, 
2023 год – 120,0 тыс. рублей, 
2024 год –   0,0 тыс. рублей, 
2025 год –   0,0 тыс. рублей, 
2026 год –   0,0 тыс. рублей, 
областной бюджет – 6 722,6 тыс. рублей, 
в том числе: 
2021 год – 3 462,4 тыс. рублей, 
2022 год – 1 395,3 тыс. рублей, 
2023 год – 1 864,9 тыс. рублей, 
2024 год –        0,0 тыс. рублей, 
2025 год –        0,0 тыс. рублей, 
2026 год –        0,0 тыс. рублей, 
местный бюджет – 1 049 305,6 тыс. рублей, 
в том числе: 
2021 год – 151 030,5 тыс. рублей, 
2022 год – 173 181,5 тыс. рублей, 
2023 год – 187 657,0 тыс. рублей, 
2024 год – 187 800,8 тыс. рублей, 
2025 год – 174 817,9 тыс. рублей, 
2026 год – 174 817,9 тыс. рублей. 
внебюджетные источники: не запланированы. 

 1.2 Приложение № 2 «План мероприятий по выполнению муници-
пальной программы «Развитие культуры, физической культуры, спор-
та, молодежной политики, дополнительного образования в сфере 
культуры в Каменском городском округе до 2026 года» к муниципаль-
ной программе изложить в новой редакции (прилагается) (размещено 
на сайте Администрации муниципального образования «Каменский 
городской округ» http://kamensk-adm.ru/).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» и раз-
местить на официальном сайте муниципального образования «Камен-
ский городской округ».

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации по вопросам организации управ-
ления и социальной политике Е.Г. Балакину.

И.о. Главы городского округа А.Ю. Кошкаров

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31.10.2023                  № 2132               п.Мартюш

О внесении изменений в постановление Главы Каменского город-
ского округа от 13.03.2023 года № 402 «Об образовании избиратель-
ных участков, участков референдума для проведения голосования 
и подсчета голосов избирателей на территории Каменского 
городского округа» (в редакции от 19.10.2023 года № 2044)

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 12.06.2002 года  
№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на уча-
стие в референдуме граждан Российской Федерации», по согласованию 
с Каменской районной территориальной избирательной комиссией, ру-
ководствуясь Уставом Каменского городского округа ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Главы муниципального обра-
зования «Каменский городской округ» от 13.03.2023 года № 402 «Об 
образовании избирательных участков, участков референдума для про-
ведения голосования и подсчета голосов избирателей на территории 
Каменского городского округа» (в редакции от 19.10.2023 года № 2044):

1.1. подпункт   20  пункта 2   постановления   Главы    муниципаль-
ного образования «Каменский городской округ» от 13.03.2023 года № 
402 «Об образовании избирательных участков, участков референдума 
для проведения голосования и подсчета голосов избирателей на тер-
ритории Каменского городского округа» (в редакции от 19.10.2023 года 
№ 2044) изложить  в следующей редакции:
№ 
п/п 

Номер 
избира-
тельного 
участка 

Место расположения 
избирательного участка 

Границы избирательного 
участка 

Числен-
ность 
избира-
телей 

20 418 с. Травянское, ул. Ворошилова, 
9А, помещение средней 
общеобразовательной  школы 

с. Травянское, в/ч 45123, 
Ст. № 17 АО СинТЗ, у Тра-
вянского путепровода, д. 18 

1763 

 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» и раз-
местить на официальном сайте муниципального образования «Камен-
ский городской округ».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Главы Администрации по вопросам организации 
управления и социальной политике Е.Г. Балакину.

И.о. Главы городского округа А.Ю. Кошкаров

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31.10.2023              № 2134            п. Мартюш

О внесении изменений в постановление Главы МО «Каменский 
городской округ» от 08.06.2023  №1036 «О назначении времен-
ной управляющей компании для оказания услуг по содержанию 
общего имущества в многоквартирных  домах на территории 
МО «Каменский городской округ»

В связи с заключением договора управления многоквартирным до-
мом с управляющей организацией, определенной собственниками 
помещений в многоквартирном доме, в соответствии с ч.17  ст.161 Жи-
лищного кодекса Российской Федерации, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Главы МО «Каменский город-
ской округ» от 08.06.2023 №1036 «О назначении временной управля-
ющей компании для оказания услуг по содержанию общего имущества 
в многоквартирных  домах на территории МО «Каменский городской 
округ»:

1.1. В приложении к постановлению Главы МО «Каменский город-
ской округ» от 08.06.2023 №1036 «О назначении временной управля-
ющей компании для оказания услуг по содержанию общего имущества 
в многоквартирных  домах на территории МО «Каменский городской 
округ», перечне многоквартирных домов на территории МО «Камен-
ский городской округ» в отношении которых назначена управляющая 
компания, исключить с 01.11.2023 г  многоквартирные дома по адре-
сам: Свердловская область, Каменский район,  пгт. Мартюш,  ул. Кали-
нина, д.8, с. Колчедан, ул. Беляева, д.1, с. Колчедан,  ул. Набережная, 
д.14, д. Брод, ул. Андропова, д.8.

2. Опубликовать данное постановление в газете «Пламя» и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования «Камен-
ский городской округ».

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации по вопросам ЖКХ, строительства, 
энергетики и связи  А.П. Баранова.

И.о. Главы городского округа А.Ю. Кошкаров                                                         

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.11.2023               № 2135             п. Мартюш

О внесении изменений в муниципальную программу «Строи-
тельство, газификация населенных пунктов в Каменском го-
родском округе до 2026 года», утвержденную постановлением 
Главы Каменского городского округа от 10.08.2020 г. № 1089 (в 
редакции от 25.02.2021 № 279, от 29.04.2021 № 649, от 05.07.2021 
№ 1139, от 26.07.2021 № 1259, от 20.12.2021 № 2159, от 30.12.2021 
№ 2225, от 23.05.2022 № 1014, от 08.07.2022 № 1373, от 28.10.2022 
№2283, от 30.12.2022 №2876, от 03.02.2023 №198, от 27.04.2023 
№733, от 17.08.2023 №1580) 

В целях приведения муниципальной программы в соответствие с 
бюджетом Каменского городского округа, утвержденным Решением 
Думы Каменского городского округа от 22.12.2022  г. № 168  «О бюд-
жете муниципального образования «Каменский городской округ» на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (в ред. от 16.03.2023 
№200, от 15.06.2023 №233, от 22.06.2023 №242, от 21.09.2023 
№264),  руководствуясь Порядком формирования и реализации му-
ниципальных программ Каменского городского округа, утвержденным 
постановлением Главы Каменского городского округа от 25.12.2014 г. 
№ 3461 (в редакции от 01.04.2015 г. №818, от 30.12.2015 г. № 3338, от 
17.04.2018 г. №593, от 17.02.2021 г. №234), Уставом муниципального 
образования «Каменский городской округ» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Строительство, газифика-
ция населенных пунктов в Каменском городском округе до 2026 года», 
утвержденную постановлением Главы Каменского городского округа 
от 10.08.2020 г. № 1089 (в редакции от 25.02.2012 № 279, от 29.04.2021 
№ 649, от 05.07.2021 № 1139, от 26.07.2021 № 1259, от 20.12.2021 № 
2159, от 30.12.2021 № 2225, от 23.05.2022 № 1014, от 08.07.2022 № 
1373, от 28.10.2022 №2283, от 30.12.2022 №2876, от 03.02.2023 №198, 
от 27.04.2023 №733, от 17.08.2023 №1580), следующие изменения:

1.1. Строку паспорта «Объем финансирования муниципальной про-
граммы по годам реализации, тыс. рублей» изложить в следующей 
редакции:

Объемы финансирования 
муниципальной программы по 
годам реализации, тыс. рублей 

ВСЕГО: 
123 501,0 тыс. рублей 
в том числе: 
2021 год - 42 666,1 тыс. рублей,  
2022 год - 46 234,8 тыс. рублей,  
2023 год - 20 707,1 тыс. рублей,  
2024 год – 13 893,0 тыс. рублей,  
2025 год - 0,0 тыс. рублей,  
2026 год - 0,0 тыс. рублей 
из них: 
областной бюджет 27 439,0 тыс. рублей 
в том числе: 
2021 год – 0 тыс. рублей 
2022 год – 27 439,0 тыс. рублей 
2023 год – 0 тыс. рублей 
2024 год – 0 тыс. рублей 
2025 год – 0 тыс. рублей 
2026 год – 0 тыс. рублей 
федеральный бюджет     0 тыс. рублей 
в том числе: 
2021 год – 0 тыс. рублей 
2022 год – 0 тыс. рублей 
2023 год – 0 тыс. рублей 
2024 год – 0 тыс. рублей 
2025 год – 0 тыс. рублей 
2026 год – 0 тыс. рублей 
местный бюджет    96 062,0 тыс. рублей 
в том числе: 
2021 год - 42 666,1 тыс. рублей,  
2022 год - 18 795,8 тыс. рублей,  
2023 год - 20 707,1 тыс. рублей,  
2024 год – 13 893,0 тыс. рублей,  
2025 год - 0,0 тыс. рублей,  
2026 год - 0,0 тыс. рублей 
внебюджетные источники  0 тыс. рублей 
в том числе: 
2021 год – 0 тыс. рублей 
2022 год – 0 тыс. рублей 
2023 год – 0 тыс. рублей 
2024 год – 0 тыс. рублей 
2025 год – 0 тыс. рублей 
2026 год – 0 тыс. рублей 

 

Объемы финансирования 
муниципальной программы по 
годам реализации, тыс. рублей 

ВСЕГО: 
123 501,0 тыс. рублей 
в том числе: 
2021 год - 42 666,1 тыс. рублей,  
2022 год - 46 234,8 тыс. рублей,  
2023 год - 20 707,1 тыс. рублей,  
2024 год – 13 893,0 тыс. рублей,  
2025 год - 0,0 тыс. рублей,  
2026 год - 0,0 тыс. рублей 
из них: 
областной бюджет 27 439,0 тыс. рублей 
в том числе: 
2021 год – 0 тыс. рублей 
2022 год – 27 439,0 тыс. рублей 
2023 год – 0 тыс. рублей 
2024 год – 0 тыс. рублей 
2025 год – 0 тыс. рублей 
2026 год – 0 тыс. рублей 
федеральный бюджет     0 тыс. рублей 
в том числе: 
2021 год – 0 тыс. рублей 
2022 год – 0 тыс. рублей 
2023 год – 0 тыс. рублей 
2024 год – 0 тыс. рублей 
2025 год – 0 тыс. рублей 
2026 год – 0 тыс. рублей 
местный бюджет    96 062,0 тыс. рублей 
в том числе: 
2021 год - 42 666,1 тыс. рублей,  
2022 год - 18 795,8 тыс. рублей,  
2023 год - 20 707,1 тыс. рублей,  
2024 год – 13 893,0 тыс. рублей,  
2025 год - 0,0 тыс. рублей,  
2026 год - 0,0 тыс. рублей 
внебюджетные источники  0 тыс. рублей 
в том числе: 
2021 год – 0 тыс. рублей 
2022 год – 0 тыс. рублей 
2023 год – 0 тыс. рублей 
2024 год – 0 тыс. рублей 
2025 год – 0 тыс. рублей 
2026 год – 0 тыс. рублей 

 1.2. Приложение № 2 «План мероприятий по выполнению муници-
пальной программы «Строительство, газификация населенных пун-
ктов в Каменском городском округе до 2026 года» к муниципальной 
программе изложить в новой редакции (прилагается) (размещено на 
сайте МО «Каменский городской округ» http://kamensk-adm.ru/).

1.3. Приложение № 3 «Перечень объектов капитального строи-
тельства для бюджетных инвестиций «Строительство, газификация 
населенных пунктов в Каменском городском округе до 2026 года» к 
муниципальной программе изложить в новой редакции (прилагается) 
(размещено на сайте МО «Каменский городской округ» http://kamensk-
adm.ru/).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» и раз-
местить на официальном сайте муниципального образования «Камен-
ский городской округ».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместите-
ля Главы Администрации по экономике и финансам А.Ю. Кошкарова.

и.о. Главы городского округа А.Ю. Кошкаров

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.11.2023                № 2137             п. Мартюш

О внесении изменений в муниципальную программу «Раз-
витие системы гражданской обороны, защита населения и 
территории от чрезвычайных ситуаций, совершенствование 
первичных мер пожарной безопасности на территории Камен-
ского городского округа до 2026 года», утвержденную поста-
новлением Главы Каменского городского округа от 07.08.2020 
№ 1078 (в редакции от 03.02.2021 № 152, от 18.05.2021 № 757, от 
26.07.2021 № 1258, от 06.12.2021 № 2054, от 28.12.2021 № 2203, 
от 07.10.2022 № 2160, от 29.12.2022 № 2836, от 27.04.2023 № 732, 
от 15.08.2023 № 1562)

В целях приведения муниципальной программы в соответствие с 
бюджетом Каменского городского округа, утвержденным Решением 
Думы Каменского городского округа от 22.12.2022 № 168 «О бюджете 
муниципального образования «Каменский городской округ» на 2023 
год и плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции от 16.03.2023 
№ 200, от 15.06.2023 № 233, от 22.06.2023 № 242, от 21.09.2023 № 
264), руководствуясь Порядком формирования и реализации муници-
пальных программ МО «Каменский городской округ», утвержденным 
постановлением Главы Каменского городского округа от 25.12.2014 
№ 3461 (в редакции от 01.04.2015 № 818, от 30.12.2015 № 3338, от 
17.04.2018 № 593, от 17.02.2021 № 234), Уставом муниципального 
образования «Каменский городской округ» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие системы граж-
данской обороны, защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций, совершенствование первичных мер пожарной безопасности 
на территории Каменского городского округа до 2026 года», утверж-
денную постановлением Главы Каменского городского округа от 
07.08.2020 № 1078 (в редакции от 03.02.2021 № 152, от 18.05.2021 № 
757, от 26.07.2021 № 1258, от 06.12.2021 № 2054, от 28.12.20212 № 
2203, от 07.10.2022 № 2160, от 29.12.2022 № 2836, от 27.04.2023 № 
732, от 15.08.2023 № 1562), следующие изменения:

1.1. Строку паспорта «Объем финансирования муниципальной про-
граммы по годам реализации, тыс. рублей» изложить в следующей 
редакции:

Объем финансирования 
муниципальной программы по годам 
реализации, тыс. рублей 

ВСЕГО: 128 356,5 тыс. рублей 
в том числе:  
2021 год – 17 248,6 тыс. рублей 
2022 год – 19 733,4 тыс. рублей 
2023 год – 22 924,8 тыс. рублей 
2024 год – 22 496,3 тыс. рублей 
2025 год – 22 976,7 тыс. рублей 
2026 год – 22 976,7 тыс. рублей 
из них федеральный бюджет 0 тыс. 
рублей: 
в том числе: 
2021 год - 0 тыс. рублей 
2022 год - 0 тыс. рублей 
2023 год - 0 тыс. рублей 
2024 год - 0 тыс. рублей 
2025 год - 0 тыс. рублей 
2026 год - 0 тыс. рублей 
из них областной бюджет 0 тыс. 
рублей: 
в том числе: 
2021 год - 0 тыс. рублей 
2022 год - 0 тыс. рублей 
2023 год - 0 тыс. рублей 
2024 год - 0 тыс. рублей 
2025 год - 0 тыс. рублей 
2026 год - 0 тыс. рублей 
из них местный бюджет 128 356,5 тыс. 
рублей:  
в том числе:  
2021 год – 17 248,6 тыс. рублей 
2022 год – 19 733,4 тыс. рублей 
2023 год – 22 924,8 тыс. рублей 
2024 год – 22 496,3 тыс. рублей 
2025 год – 22 976,7 тыс. рублей 
2026 год – 22 976,7 тыс. рублей 

 
1.2. Приложение № 2 «План мероприятий по выполнению муници-

пальной программы «Развитие системы гражданской обороны, защита 
населения и территории от чрезвычайных ситуаций, совершенствова-
ние первичных мер пожарной безопасности на территории Каменского 
городского округа до 2026 года» к муниципальной программе, изло-
жить в новой редакции (прилагается) (размещено на официальном 
сайте муниципального образования «Каменский городской округ» 
http://kamensk-adm.ru/).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» и раз-
местить на официальном сайте муниципального образования «Камен-
ский городской округ».

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации по вопросам ЖКХ, строительства, 
энергетики и связи А.П. Баранова.

И.о. Главы городского округа А.Ю. Кошкаров



2 7 ноября 2023 г. №90ПЛАМЯ
ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.11.2023            № 2143            п. Мартюш
О внесении изменений в муниципальную программу «Раз-

витие жилищно-коммунального хозяйства и повышение 
энергетической эффективности в Каменском городском 
округе до 2026 года», утвержденную постановлением Главы 
Каменского городского округа от 10.08.2020 № 1087 (в редак-
ции от 03.02.2021 №153, от 26.04.2021 № 636, от 19.07.2021 
№ 1203, от 30.11.2021 № 2026, от 28.12.2021 № 2206, от 
23.05.2022 № 1013, от 13.07.2022 № 1432, от 23.08.2022 № 1805, 
от 19.10.2022 № 2229, от 28.12.2022 № 2811, от 05.04.2023 № 
582, от 22.08.2023 № 1613)

В целях приведения муниципальной программы в соответствие 
с бюджетом Каменского городского округа, утвержденным Реше-
нием Думы Каменского городского округа от 22.12.2022 № 168 
«О бюджете муниципального образования «Каменский городской 
округ» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (в ре-
дакции от 16.03.2023 № 200, от 15.06.2023 № 233, от 22.06.2023 
№ 242, от 21.09.2023 № 264), руководствуясь Порядком форми-
рования и реализации муниципальных программ МО «Каменский 
городской округ», утвержденным постановлением Главы Камен-
ского городского округа от 25.12.2014 № 3461 (в редакции от 
01.04.2015 № 818, от 30.12.2015 № 3338, от 17.04.2018 № 593, 
от 17.02.2021 № 234), Уставом муниципального образования «Ка-
менский городской округ» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие жилищно-ком-
мунального хозяйства и повышение энергетической эффективно-
сти в Каменском городском округе до 2026 года», утвержденную по-
становлением Главы Каменского городского округа от 10.08.2020 
№ 1087 (в редакции от 03.02.2021 № 153, от 26.04.2021 № 636, от 
19.07.2021 № 1203, от 30.11.2021 № 2026, от 28.12.2021 № 2206, 
от 23.05.2022 № 1013, от 13.07.2022 № 1432, от 23.08.2022 № 
1805, от 19.10.2022 № 2229, от 28.12.2022 № 2811, от 05.04.2023 
№ 582, от 22.08.2023 № 1613), следующие изменения:

1.1. Строку паспорта «Объем финансирования муниципальной 
программы по годам реализации, тыс. рублей» изложить в следу-
ющей редакции:
Объем и источники финансирования 
муниципальной программы 
(подпрограмм), тыс. рублей 

ВСЕГО: 
773 325,7 тыс. рублей 
в том числе: 
2021 год –     9 681,6 тыс. рублей, 
2022 год –   36 112,7 тыс. рублей, 
2023 год – 231 825,3 тыс. рублей, 
2024 год – 491 906,1 тыс. рублей, 
2025 год –     1 900,0 тыс. рублей, 
2026 год –     1 900,0 тыс. рублей, 
из них: 
областной бюджет 164 031,2 тыс. рублей  
в том числе: 
2021 год –            0,0 тыс. рублей, 
2022 год –   21 650,5 тыс. рублей, 
2023 год – 106 645,2 тыс. рублей, 
2024 год –   35 735,5 тыс. рублей, 
2025 год –            0,0 тыс. рублей, 
2026 год –            0,0 тыс. рублей. 
местный бюджет 609 294,5 тыс. рублей 
в том числе: 
2021 год –     9 681,6 тыс. рублей, 
2022 год –   14 462,2 тыс. рублей, 
2023 год – 125 180,1тыс. рублей, 
2024 год – 456 170,6 тыс. рублей, 
2025 год –     1 900,0 тыс. рублей, 
2026 год –     1 900,0 тыс. рублей. 

 1.2. Приложение № 2 «План мероприятий по выполнению муници-
пальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и 
повышение энергетической эффективности в Каменском городском 
округе до 2026 года» к муниципальной программе изложить в новой 
редакции (размещено на сайте МО «Каменский городской округ» http://
kamensk-adm.ru/) (прилагается);

1.3. Приложение № 3 «Перечень объектов капитального строитель-
ства для бюджетных инвестиций «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства и повышение энергетической эффективности в Каменском 
городском округе до 2026 года» к муниципальной программе изложить 
в новой редакции (размещено на сайте МО «Каменский городской 
округ» http://kamensk-adm.ru/) (прилагается);

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» и раз-
местить на официальном сайте МО «Каменский городской округ» в 
сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместите-
ля Главы Администрации по вопросам ЖКХ, строительства, энергети-
ки и связи А.П. Баранова.

И. о. Глава городского округа А.Ю. Кошкаров

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.11.2023               № 2144               п. Мартюш

О внесении изменений в муниципальную программу «Управле-
ние муниципальной собственностью и земельными ресурсами 
муниципального образования «Каменский городской округ» до 
2026 года», утвержденную Постановлением Главы МО «Камен-
ский городской округ» от 13.11.2020 года № 1634 (в редакции от 
31.03.2021 № 443, от 17.06.2021 № 950, от 19.07.2021 № 1204, от 
20.12.2021 № 2149, от  30.12.2021 № 2253, от 24.05.2022 № 1017, 
от 19.08.2022 № 1793, от 07.11.2022 № 2340, от 30.12.2022 №2879, 
от 13.07.2023 № 1291, от 18.08.2023 № 1586)

В целях приведения муниципальной программы в соответствие с 
бюджетом Каменского городского округа, утвержденным Решением 
Думы Каменского городского округа от 22.12.2022г. № 168 «О бюджете 
муниципального образования «Каменский городской округ» на 2023 
год и плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции от 16.03.2023 
№ 200, от 15.06.2023 № 233, от 22.06.2023 № 242, от 21.09.2023 № 
264), руководствуясь Постановлением Главы Каменского городского 
округа от 25.12.2014 года № 3461 «Об утверждении Порядка формиро-
вания и реализации муниципальных программ Каменского городского 
округа» (в редакции от 01.04.2015 № 818, от 30.12.2015 № 3338, от 
17.04.2018 № 593, от 17.02.2021 № 234), Уставом Каменского город-
ского округа ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения в муниципальную программу 
«Управление муниципальной собственностью и земельными ресур-
сами муниципального образования «Каменский городской округ» до 
2026 года», утвержденную  Постановлением Главы МО «Каменский го-
родской округ» от 13.11.2020 года № 1634 (в редакции от 31.03.2021 № 
443, от 17.06.2021 № 950, от 19.07.2021 № 1204, от 20.12.2021 № 2149, 
от  30.12.2021 № 2253, от 24.05.2022     № 1017, от 19.08.2022 № 1793, 
от 07.11.2022 № 2340, от 30.12.2022 № 2879, от 13.07.2023 № 1291, от 
18.08.2023 № 1586) (далее — муниципальная программа):

1.1. Строку паспорта муниципальной программы «Объем финанси-
рования муниципальной программы по годам реализации» изложить 
в новой редакции:

Объем финансирования 
муниципальной 
программы по годам 
реализации, тыс. руб. 

ВСЕГО: 
127 464,4 тыс. руб. 
в том числе: 
2021 год - 16 029,0 тыс. руб., 
2022 год - 19 279,0 тыс. руб., 
2023 год - 24 122,5 тыс. руб., 
2024 год - 22 370,1 тыс. руб., 
2025 год - 22 831,9 тыс. руб., 
2026 год - 22 831,9 тыс. руб. 
из них: 
местный бюджет 
127 464,4 тыс. руб., 
в том числе: 
2021 год - 16 029,0 тыс. руб., 
2022 год - 19 279,0 тыс. руб., 
2023 год - 24 122,5 тыс. руб., 
2024 год - 22 370,1 тыс. руб., 
2025 год - 22 831,9 тыс. руб., 
2026 год - 22 831,9 тыс. руб.

 

Объем финансирования 
муниципальной 
программы по годам 
реализации, тыс. руб. 

ВСЕГО: 
127 464,4 тыс. руб. 
в том числе: 
2021 год - 16 029,0 тыс. руб., 
2022 год - 19 279,0 тыс. руб., 
2023 год - 24 122,5 тыс. руб., 
2024 год - 22 370,1 тыс. руб., 
2025 год - 22 831,9 тыс. руб., 
2026 год - 22 831,9 тыс. руб. 
из них: 
местный бюджет 
127 464,4 тыс. руб., 
в том числе: 
2021 год - 16 029,0 тыс. руб., 
2022 год - 19 279,0 тыс. руб., 
2023 год - 24 122,5 тыс. руб., 
2024 год - 22 370,1 тыс. руб., 
2025 год - 22 831,9 тыс. руб., 
2026 год - 22 831,9 тыс. руб.

 1.2. Приложение № 2 к муниципальной программе «План меропри-
ятий по выполнению муниципальной программы «Управление муни-
ципальной собственностью и земельными ресурсами муниципального 
образования «Каменский городской округ» до 2026 года» изложить в 
новой редакции (прилагается) (размещено на официальном сайте му-
ниципального образования «Каменский городской округ» в сети Интер-
нет https://kamensk-adm.ru/).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя»,  раз-
местить на официальном сайте муниципального образования «Камен-
ский городской округ» в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на Председа-
теля Комитета по управлению муниципальным имуществом Админи-
страции Каменского городского округа М. И. Самохину.

И.о. Главы городского округа А.Ю. Кошкаров

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.11.2023               № 2145             п. Мартюш

О внесении изменений в муниципальную программу «Обеспе-
чение деятельности Администрации Каменского городского 
округа до 2026 года», утвержденную постановлением Главы МО 
«Каменский городской округ» от 09.11.2020 № 1586 (в редакции 
от 17.03.2021 № 352, от 17.05.2021 № 737, от 21.07.2021 №1237, 
от 03.12.2021 №2045, от 30.12.2021 №2223,от 19.05.2022 №965, 
от 20.07.2022 №1487, от 14.09.2022 №1987, от 10.10.2022 №2176, 
от 29.12.2022 №2835, от 28.04.2023 №738, от 16.08.2023 №1570)

В целях приведения муниципальной программы в соответствие с 
бюджетом Каменского городского округа, утвержденным Решением 
Думы Каменского городского округа от 22.12.2022 года № 168 «О бюд-
жете муниципального образования «Каменский городской округ» на 
2023 год  и плановый период 2024 и 2025 годов» (с изменениями, вне-
сенными Решением Думы Каменского городского округа от 16.03.2023 
№ 200, от 15.06.2023 №233, от 22.06.2023 №242, от 21.09.2023 №264), 
руководствуясь Порядком формирования и реализации муниципаль-
ных программ Каменского городского округа от 25.12.2014 №3461 (в 
редакции от 01.04.2015 №818, от 30.12.2015 № 3338, от 17.04.2018 
№593, от 17.02.2021 №234), Уставом муниципального образования 
«Каменский городской округ» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение деятельности 
Администрации Каменского городского округа до 2026 года», утверж-
денную постановлением Главы МО «Каменский городской округ» от 
09.11.2020 № 1586 (в редакции от 17.03.2021 № 352, от 17.05.2021 № 
737, от 21.07.2021 №1237, от 03.12.2021 №2045, от 30.12.2021 №2223, 
от 19.05.2022 №965, от 20.07.2022 №1487, от 14.09.2022 №1987, от 
10.10.2022 №2176, от 29.12.2022 №2835, от 28.04.2023 №738, от 
16.08.2023 №1570), следующие изменения:

1.1. Строку паспорта «Объемы финансирования муниципальной 
программы по годам реализации, тыс. рублей» изложить в следующей 
редакции:
Объемы финансирования 
муниципальной 
программы по годам 
реализации, тыс. рублей 

ВСЕГО: 746 396,3 
в том числе:  
2021 год – 102 706,3  
2022 год – 115 357,4  
2023 год–  144 628,9 
2024 год – 127 868,5  
2025 год – 127 917,6  
2026 год – 127 917,6  
из них: 
областной бюджет        21 259,7 
в том числе: 
2021 год –  539,6  
2022 год –  500,4 
2023 год –  5 036,4 
2024 год –  5 053,1 
2025 год –  5 065,1 
2026 год –  5 065,1 
федеральный бюджет    12 426,2 
в том числе: 
2021 год – 1 855,4  
2022 год – 2 071,5 
2023 год – 2 021,1 
2024 год – 2 110,8 
2025 год – 2 183,7 
2026 год – 2 183,7 
местный бюджет      712 710,4 
в том числе:  
2021 год – 100 311,3  
2022 год – 112 785,5 
2023 год – 137 571,4 
2024 год – 120 704,6 
2025 год – 120 668,8  
2026 год – 120 668,8 
Внебюджетные источники     0,0 
в том числе: 
2021 год –  0,0 
2022 год –  0,0 
2023 год –  0,0 
2024 год –  0,0 
2025 год –  0,0 
2026 год –  0,0 

 1.2. Приложение № 2 «План мероприятий по выполнению муници-
пальной программы «Обеспечение деятельности Администрации Ка-
менского городского округа до 2026 года» к муниципальной программе 
изложить в новой редакции (прилагается) (размещено на сайте МО 
«Каменский городской округ» http://kamensk-adm.ru/).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» и раз-
местить на официальном сайте муниципального образования «Камен-
ский городской округ» в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Главы Администрации по экономике и финансам А.Ю. 
Кошкарова. И.о. Главы городского округа А.Ю. Кошкаров

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.11.2023                 № 2146            п. Мартюш

О внесении изменений в муниципальную программу «Соци-
альная поддержка в Каменском городском округе до 2026 года», 
утвержденную постановлением Главы Каменского городского 
округа от 10.08.2020 года № 1088 (в редакции от 28.01.2021 года 
№ 76, от 26.04.2021 года № 635, от 13.12.2021 года № 2093, от 
30.12.2021 года № 2222, от 17.05.2022 года № 921, от 30.12.2022 
года № 2863, от 10.08.2023 года № 1542)

В целях приведения муниципальной программы в соответствие с бюд-
жетом Каменского городского округа, утвержденным Решением Думы 
Каменского городского округа от 22.12.2022 года № 168 «О бюджете 
муниципального образования «Каменский городской округ» на 2023 год 
и плановый период 2024 и 2025 годов (в ред. от 16.03.2023 года № 200, 
от 15.06.2023 года № 233, от 22.06.2023 года № 242, от 21.09.2023 года 
№ 264),  руководствуясь Порядком формирования и реализации муни-
ципальных программ МО «Каменский городской округ», утвержденным 

постановлением Главы Каменского городского округа от 25.12.2014 года 
№ 3461 (в ред. от 17.02.2021 года № 234), Уставом муниципального 
образования «Каменский городской округ» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Социальная поддержка 
в Каменском городском округе до 2026 года», утвержденную поста-
новлением Главы Каменского городского округа от 10.08.2020 года № 
1088 (в редакции от 28.01.2021 года № 76, от 26.04.2021 года № 635, 
от 13.12.2021 года № 2093, от 30.12.2021 года № 2222, от 17.05.2022 
года № 921, от 30.12.2022 года № 2863, от 10.08.2023 года № 1542) 
следующие изменения:

1.1. Строку паспорта «Объем финансирования муниципальной про-
граммы по годам реализации, тыс. рублей» изложить в следующей 
редакции:
 Обьем финансирования ВСЕГО: 
 муниципальной 627 836,7 тыс. рублей 
 программы по годам в том числе: 
 реализации, тыс. рублей 2021 год - 98 348,3 тыс. рублей,  

2022 год - 102 373,4 тыс. рублей,  
2023 год - 108 106,6 тыс. рублей,  
2024 год - 103 952,8 тыс. рублей,  
2025 год - 107 528,2 тыс. рублей,  
2026 год - 107 527,4 тыс. рублей 

 из них: 
 федеральный бюджет 
 84 146,9 тыс. рублей 
 в том числе: 
 2021 год - 13 710,8 тыс. рублей,  

2022 год - 14 318,1 тыс. рублей,  
2023 год - 14 028,7 тыс. рублей,  
2024 год - 14 028,7 тыс. рублей,  
2025 год - 14 030,7 тыс. рублей,  
2026 год - 14 029,9 тыс. рублей 

 областной бюджет 
 540 783,6 тыс. рублей 
 в том числе: 
 2021 год - 84 617,5 тыс. рублей,  

2022 год - 87 529,1 тыс. рублей,  
2023 год - 93 487,9 тыс. рублей,  
2024 год - 89 334,1 тыс. рублей,  
2025 год - 92 907,5 тыс. рублей,  
2026 год - 92 907,5 тыс. рублей 

 местный бюджет 
 2 906,2 тыс. рублей 
 в том числе: 
 2021 год - 20,0 тыс. рублей,  

2022 год - 526,2 тыс. рублей,  
2023 год - 590,0 тыс. рублей,  
2024 год - 590,0 тыс. рублей,  
2025 год - 590,0 тыс. рублей,  
2026 год - 590,0 тыс. рублей 

 1.2. Приложение № 2 «План мероприятий по выполнению муници-
пальной программы «Социальная поддержка в Каменском городском 
округе до 2026 года», утвержденной постановлением Главы Камен-
ского городского округа от 10.08.2020 года № 1088 (в редакции от 
28.01.2021 года № 76, от 26.04.2021 года № 635, от 13.12.2021 года 
№ 2093, от 30.12.2021 года № 2222, от 17.05.2022 года № 921, от 
30.12.2022 года № 2863, от 10.08.2023 года № 1542) к муниципальной 
программе изложить в новой редакции согласно приложению к настоя-
щему постановлению (размещено на сайте МО «Каменский городской 
округ» http://kamensk-adm.ru/).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» и раз-
местить на официальном сайте муниципального образования «Камен-
ский городской округ» в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Главы Администрации по вопросам организации 
управления и социальной политике Е.Г. Балакину.

И.о. Главы городского округа А.Ю. Кошкаров

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.11.2023                № 2154             п. Мартюш

О внесении изменения в Административный регламент по 
предоставлению муниципальной услуги «Утверждение схемы 
расположения земельного участка или земельных участков на 
кадастровом плане территории» от 25.11.2022 № 2511 

Во исполнение «Дорожной карты» по реализации целевой моде-
ли «Подготовка документов и осуществление государственного  ка-
дастрового учета и (или) государственной регистрации  прав  соб-
ственности на объекты недвижимого имущества», в целях контроля 
исполнения и достижения целевых показателей, руководствуясь Фе-
деральным законом от 27.07.2010  № 210-ФЗ «Об организации предо-
ставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь 
Уставом муниципального образования «Каменский городской округ» 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменение в Административный регламент по предостав-
лению муниципальной услуги «Утверждение схемы расположения 
земельного участка или земельных участков на кадастровом плане 
территории» (далее – Административный регламент), утвержденный 
постановлением Главы Каменского городского округа от 25.11.2022 № 
2511 следующее изменение:

1.1. Слова пункта 14 «Срок предоставления муниципальной услуги 
- 14 дней со дня регистрации заявления» заменить словами: «Срок 
предоставления муниципальной услуги - 10 дней со дня регистрации 
заявления». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Пламя» и раз-

местить на официальном сайте муниципального образования «Камен-
ский городской округ» https://www.kamensk-adm.ru/.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на председателя отраслевого (функционального) органа Администра-
ции муниципального образования «Каменский городской округ» -  Ко-
митет по управлению муниципальным имуществом Администрации 
Каменского городского округа М.И. Самохину.   

 И.о. главы городского округа А.Ю. Кошкаров

Информационное сообщение
Комитет по управлению муниципальным имуществом Администра-

ции Каменского городского округа информирует о предоставлении 
земельных участков в собственность, расположенных по адресу: 
Свердловская область, Каменский район, с. Сосновское, с северо-вос-
точной стороны от земельного участка с кадастровым номером 
66:12:3201001:56, общей площадью 1912 кв.м, категория земельного 
участка – земли населённых пунктов, с разрешенным использованием 
– для ведения личного подсобного хозяйства; Свердловская область, 
Каменский район, с. Сосновское, с юго-восточной стороны от земель-
ного участка с кадастровым номером 66:12:3201001:195, общей пло-
щадью 1252 кв.м, категория земельного участка – земли населённых 
пунктов, с разрешенным использованием – для ведения личного под-
собного хозяйства, с учетом зон с особыми условиями использования: 
Зона умеренного подтопления озера Сосновское. 

 Лица, заинтересованные в предоставлении данных земельных 
участков, вправе в течение 14-ти дней со дня опубликования настоя-
щего извещения, то есть по 21.11.2023 г. с 09.00 ч. до 16.00 ч. обратить-
ся в КУМИ с заявлением в письменном виде на бумажном носителе 
лично либо через представителя о намерении участвовать в аукционе 
по предоставлению земельного участка. Также заявление может быть 
направлено путем почтового отправления заказным письмом с описью 
вложения с уведомлением о вручении. В случае направления доку-
ментов путем почтового отправления  копии документов должны быть 
нотариально удостоверены. 

Место нахождения КУМИ (почтовый адрес): 623400, Свердловская 
обл., г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а, тел. (3439) 370-238, 370-228.



37 ноября 2023 г.№90 ПЛАМЯ
Выявление правообладателей 

ранее учтенных объектов недвижимости, 
права на которые не зарегистрированы 

в Едином государственном реестре недвижимости
В соответствии с положениями пункта 3 части 2 статьи 69.1 Федераль-

ного закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации не-
движимости» Комитет по управлению муниципальным имуществом Ад-
министрации Каменского городского округа информирует о проведении 
работ по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недви-
жимости, права на которые возникли до вступления в силу Федерального 
закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на 
недвижимое имущество и сделок с ним» (до 1998 года), но до настоящего 
времени не внесены в Единый государственный реестр недвижимости.

Мероприятия по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов 
недвижимости, права на которые в Едином государственном реестре не-
движимости не зарегистрированы, проводятся в целях повышения степени 
защиты права собственности и иных вещных прав, снижения рисков, что 
наличие соответствующего права не будет учтено при возмещении убыт-
ков в связи с ограничением прав на недвижимость, при изъятии недви-
жимости для государственных и муниципальных нужд, согласовании ме-
стоположения границ смежных земельных участков, с целью исключения 
в дальнейшем возникновения судебных споров по указанным ситуациям.

Сведения о правообладателях ранее учтенных объектов недвижимо-
сти, в том числе документы, подтверждающие права на ранее учтенные 
объекты недвижимости, могут быть представлены в Комитет по управ-
лению муниципальным имуществом Администрации Каменского город-
ского округа правообладателями таких объектов недвижимости (их упол-
номоченными представителями) либо иными лицами, права и законные 
интересы которых могут быть затронуты в связи с выявлением правооб-
ладателей ранее учтенных объектов недвижимости.

Обращаем Ваше внимание на то, что при предоставлении заинтересо-
ванными лицами сведений о почтовом адресе и (или) адресе электронной 
почты для связи с собственником объекта одновременно должны быть 
представлены реквизиты документа заявителя, удостоверяющего лич-
ность, а также сведения о страховом номере индивидуального лицевого 
счета в системе обязательного пенсионного страхования.

Сведения о правообладателях  ранее учтенных объектов недвижимо-
сти могут быть представлены любым из следующих способов: почтой, 
лично по адресу: Комитет по управлению муниципальным имуществом 
Администрации Каменского городского округа. Почтовый индекс 623428, 
Свердловская область, город Каменск-Уральский, пр. Победы, д.97А, ка-
бинет 212, режим работы: пн-чт с 9:00 до 16:00, пт с 9:00 до 15:00 (обед с 
12:30 до 13:18); эл. почтой по адресу: 901komitet@mail.ru.

Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации 
Каменского городского округа также информирует, что заявительный по-
рядок регистрации прав в отношении ранее учтенных объектов недвижи-
мости продолжает действовать, в связи с чем их правообладатели впра-
ве: самостоятельно обратиться за государственной регистрацией ранее 
возникшего права в соответствии со статьей 69 Федерального закона 
от  13.07.2015 №  218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимо-
сти» в МФЦ или органы, осуществляющие государственную регистрацию 
прав; обратиться в Комитет по управлению муниципальным имуществом 
Администрации Каменского городского округа в целях обеспечения Ко-
митетом государственной регистрации прав на объекты недвижимости, 
попадающие под действие Федерального закона от 30.06.2006 № 93-ФЗ 
«О внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской 
Федерации по вопросу оформления в упрощенном порядке прав граждан 
на  отдельные объекты недвижимого имущества» (земельные участки, 
предназначенных для ведения личного подсобного хозяйства, огородни-
чества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального 
жилищного строительства, а также находящихся на таких земельных 
участках объектов капитального строительства). Телефон для консуль-
таций: 8 (3439) 37-02-28.

Комитет по управлению муниципальным имуществом 
Администрации Каменского городского округа

«Цифровой помощник – Ева»
В Свердловской области принят первый пакет документов на 

государственную регистрацию прав с применением технологий 
искусственного интеллекта.

В настоящее время ведется поэтапное масштабирование сервиса 
«Цифровой помощник – Ева», разработанного Росреестром и пу-
блично-правовой компанией «Роскадастр». В октябре Свердловская 
область вошла в число субъектов РФ, получивших доступ к новому 
функционалу.

В основе сервиса – предобученные нейронные сети, система рас-
познавания поступивших документов и перевода их в машиночитае-
мый формат с последующей автоматизированной обработкой данных.

«Задача сервиса – минимизировать рутинные действия государ-
ственного регистратора и специалиста МФЦ. При этом стоит отметить, 
что нейросеть обрабатывает и анализирует документы, но ключевое 
решение остается за регистратором прав. Эффект от внедрения 
«ЕВЫ» очевиден – сокращение сроков приема документов и проведе-
ния правовой экспертизы, снижение количества решений о приоста-
новлении, и как итог – довольный заявитель», – отметил руководитель 
Управления Росреестра по Свердловской области Игорь Цыганаш.

Искусственный интеллект «ЕВА» на стадии приема заявления в 
МФЦ, на основе отсканированных документов, проверяет правиль-
ность введенных данных. Если в заявлении допущена ошибка, сер-
вис выдает подсказку сотруднику.

«Внедрение новых технологий значительно оптимизирует процес-
сы, связанные с приемом документов для оказания услуг Росре-
естра. «ЕВА» поможет специалистам МФЦ выбрать правильные 
регистрационные действия и без ошибок заполнить заявления, под-
скажет, какие документы необходимы для качественного оказания 
услуги», – рассказала первый заместитель директора государствен-
ного бюджетного учреждения Свердловской области «Многофункци-
ональный центр предоставления государственных, муниципальных 
и (или) иных услуг» Анастасия Зайруллина.

Каменск-Уральский отдел Управления Росреестра
 по Свердловской области

Проезд с использованием 
Единой социальной карты

В соответствии с Законом Свердловской области от 30.09.2022 
№110-ОЗ «О внесении изменения в статью 14 Закона Свердлов-
ской области от 25.11.2004 №190-ОЗ «О социальной поддержке 
ветеранов в Свердловской области» меры социальной под-
держки по бесплатному проезду по территории Свердловской 
области на автомобильном транспорте общего пользования 
(кроме такси) в междугородном сообщении, на железнодорож-
ном и водном транспорте в пригородном сообщении, а также 
по оплате в размере 50 процентов стоимости проезда по тер-
ритории Свердловской области на железнодорожном и водном 
транспорте в пригородном сообщении с 1 января 2024 г. будут 
предоставляться гражданам, для которых они установлены, 
при предъявлении Единой социальной карты, а также паспорта 
или иного документа, удостоверяющего личность.

За получением Единой социальной карты с расчетным приложе-
нием жители Свердловской области могут обратиться в филиалы 
банков-соэмитентов Единой социальной карты: СИНАРА банк; АО 
«Почта-банк»; ПАО Банк ВТБ. Для выдачи Единой социальной карты, 
имеющей только нефинансовые приложения, жители Свердловской 
области могут обратиться в пункты приема-выдачи, актуальный пе-
речень которых представлен на официальном сайте оператора Еди-
ной социальной карты eskso.ru.

Администрация Каменского городского округа

Основания для признания жилого помещения 
непригодным для проживания и многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции
Положение о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непри-

годным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу 
или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, 
утвержденное Постановлением Правительства РФ от 28.01.2006 г. №47, предусматри-
вает основания для признания жилого помещения непригодным для проживания.

Таким основанием, в частности, является наличие выявленных вредных факторов среды 
обитания человека, которые не позволяют обеспечить безопасность жизни и здоровья граж-
дан вследствие: ухудшения в связи с физическим износом в процессе эксплуатации либо в 
результате чрезвычайной ситуации здания в целом или отдельными его частями эксплуата-
ционных характеристик; изменения окружающей среды и параметров микроклимата жилого 
помещения, не позволяющих обеспечить соблюдение необходимых санитарно-эпидемиоло-
гических требований и гигиенических нормативов.

Основанием для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции является аварийное техническое состояние его несущих строительных кон-
струкций (конструкции) или многоквартирного дома в целом, характеризующееся их разру-
шением либо повреждениями и деформациями, свидетельствующими об исчерпании несу-
щей способности и опасности обрушения многоквартирного дома, и (или) кренами, которые 
могут вызвать потерю устойчивости многоквартирного дома.

Вместе с тем, не может служить основанием для признания жилого помещения непригод-
ным для проживания: отсутствие системы централизованной канализации и горячего водо-
снабжения в одно- и двухэтажном жилом доме; отсутствие в жилом доме свыше 5 этажей 
лифта и мусоропровода; несоответствие объемно-планировочного решения жилых поме-
щений и их расположения минимальной площади комнат и вспомогательных помещений 
квартиры в эксплуатируемом жилом доме.

Прокуратура Каменского района

Информационное сообщение
Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Каменского город-

ского округа информирует о предоставлении земельных участков в аренду, расположенных 
по адресу: Свердловская область, Каменский район,  с. Щербаково,  с кадастровым номе-
ром 66:12:4901001:374, общей площадью 1598 кв.м, категория земельного участка – земли 
населённых пунктов, с разрешенным использованием – для ведения личного подсобного 
хозяйства; Свердловская область, Каменский район, п.г.т. Мартюш, с южной стороны от зе-
мельного участка с кадастровым номером 66:12:5216001:265, общей площадью 1402 кв.м, 
категория земельного участка – земли населённых пунктов, с разрешенным использованием 
– для индивидуального жилищного строительства; Свердловская область, Каменский рай-
он, д. Черноусова,  с юго-восточной стороны от земельного участка с кадастровым номе-
ром 66:12:1301001:224, общей площадью 2000 кв.м, категория земельного участка – земли 
населённых пунктов, с разрешенным использованием – для ведения личного подсобного 
хозяйства (приусадебный земельный участок); Свердловская область, Каменский район, д. 
Черноусова, приблизительно в 48 м по направлению на юго-восток от земельного участка с 
кадастровым номером 66:12:1301001:224, общей площадью 2000 кв.м, категория земель-
ного участка – земли населённых пунктов, с разрешенным использованием – для ведения 
личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок); Свердловская область, 
Каменский район, с. Травянское,  с северной стороны от земельного участка с кадастровым 
номером 66:12:2901002:357, общей площадью 4997 кв.м, категория земельного участка – 
земли населённых пунктов, с разрешенным использованием – для ведения личного под-
собного хозяйства (приусадебный земельный участок), Свердловская область, Каменский 
район, п. Кодинский,  с юго-восточной стороны от земельного участка с кадастровым номе-
ром 66:12:8701004:184, общей площадью 1489 кв.м, категория земельного участка – земли 
населённых пунктов, с разрешенным использованием – для индивидуального жилищного 
строительства.

Лица, заинтересованные в предоставлении данных земельных участков, вправе в течение 
14-ти дней со дня опубликования настоящего извещения, то есть по 21.11.2023 г. с 09.00 ч. до 
16.00 ч. обратиться в КУМИ с заявлением в письменном виде на бумажном носителе лично 
либо через представителя о намерении участвовать в аукционе по предоставлению земельно-
го участка. Также заявление может быть направлено путем почтового отправления заказным 
письмом с описью вложения с уведомлением о вручении. В случае направления документов 
путем почтового отправления  копии документов должны быть нотариально удостоверены. 

Место нахождения КУМИ (почтовый адрес): 623400, Свердловская обл., г. Каменск-Ураль-
ский, пр. Победы, 97а, тел. (3439) 370-238, 370-228.

Об итогах надзора за качеством 
и безопасностью пищевых продуктов 
Каменск-Уральским отделом Управления Роспотребнадзора по 

Свердловской области при проведении плановых и внеплано-
вых проверок предприятий, занятых оборотом пищевой продук-
ции, были выявлены нарушения санитарного законодательства 
и законодательства о техническом регулировании, а именно: 
реализация продукции без сопроводительных документов, без 
маркировочных ярлыков, товаров с истекшим сроком годности, 
а также допускался оборот фальсифицированной продукции.

За 9 месяцев 2023 г. из оборота изъята 151 партия некачественной 
и опасной продукции объемом 6708,9 кг, из них: мяса и мясной про-
дукции – 8 партий, объемом 126,3 кг,  птицеводческой продукции – 11 
партий объемом 82 кг, молока и молочной продукции – 18 партий объ-
емом 980,7 кг, рыбной продукции – 9 партий объемом 81,7 кг, хлебобу-
лочных изделий – 1 партия объемом 7,2 кг, кондитерских изделий – 30 
партий объемом 108 кг, плодоовощной продукции – 8 партий объемом 
91,8 кг, консервов – 18 партий объемом 32,6 кг, масложировой про-
дукции – 1 партия объемом 10 кг, кулинарной продукции – 41 партия 
объемом 52 кг, продукции предприятий общественного питания – 29 
партий объемом 49,6 кг, мукомольно-крупяной продукции – 3 партии 
объемом 14 кг.

При исследовании пищевых продуктов и продовольственного сырья 
в ходе контрольно-надзорных мероприятий обнаружен оборот фаль-
сифицированной продукции, а именно: в пищевой продукции «Филе 
рыбное мороженое глазированное на коже (СУДАК)» (изготовитель: 
ООО РП «Русский берег» (Ростовская обл., Неклиновский р-н, с Ни-
колаевка) обнаружено превышение по показателю массовая доля 
глазури (12,6±0,7% при норме не более 5%). 

Масло сливочное крестьянское фасованное, массовая доля жира 
72,5% (изготовитель: ООО «Сибирский вкус», Челябинская обл., г. 
Магнитогорск) не соответствовало гигиеническим требованиям по 
жирнокислотному составу. 

Колбасное изделие варено-копченое колбаса «Сервелат». Мясной 
продукт категории А (изготовитель: ИП Куприянова Елена Владими-
ровна, г. Челябинск), Мясное колбасное изделие вареное категории 
А. колбаса «Докторская» (ООО «МПК «Атяшевский», Республика 
Мордовия) мясной продукт категории А. колбасное изделие. Колбаса 
вареная «Докторская» (изготовитель ОАО «Великолукский мясоком-
бинат», Псковская обл., г. Великие Луки) не соответствовали заявлен-
ному наименованию и информации, представленной на маркировке 
потребительской упаковки, в части состава используемого сырья.

В пищевой рыбной продукции икре минтая пробойной соленой первого 
сорта (изготовитель: ООО «Авистрон», г. Москва) был обнаружен кон-
сервант уротропин, запрещенный к использованию на территории РФ.

В пищевой рыбной продукции икре трески тихоокеанской пробойной 
соленой (изготовитель: ООО «Виктория», Московская обл., Пушкин-
ский р-н, п. Лесные Поляны) был обнаружен незаявленный изгото-
вителем краситель желтый «Солнечный закат» (E110) и консервант 
уротропин, запрещенный к использованию на территории РФ.

В соке фруктовом виноградном осветленном восстановленном (из-
готовитель: ООО «СПИКА», г. Новосибирск) обнаружены краситель 
азорубин (кармуазин) (E122), краситель желтый «Солнечный закат» 
(E110), незаявленные изготовителем на маркировке потребительской 
упаковки.

В консервах мясных, кусковых из говядины, стерилизованных «Го-
вядина тушеная. Высший сорт» (изготовитель: ООО «Скопинский 
мясоперерабатывающий завод», Рязанская обл., Скопинский р-н, с. 
Успенское), обнаружено ДНК курицы домашней (Gallus gallus), ДНК 
свиньи домашней (Sus scrofa).

С.И. Перегримова, специалист-эксперт ТО 
Управления Роспотребнадзора по Свердловской области 

в г. Каменске-Уральском и Каменском районе, 
Сухоложском и Богдановичском районах 

Осторожно! Тонкий лед!
Ежегодно службы МЧС России оказывают помощь в спа-

сении опрометчивых рыбаков, а особо безрассудные по-
полняют печальную статистику утонувших. Чтобы избежать 
несчастного случая, необходимо особую внимательность 
проявлять при выходе на лед.

Выходить на необследованный лед опасно. При необходимо-
сти перехода нужно пользоваться палкой, проверяя прочность 
льда. Особенно осторожно нужно спускаться с берега – лед мо-
жет неплотно соединяться с сушей, возможны трещины.

ЗАПРЕЩАЕТСЯ: выходить на лед в состоянии алкогольного 
опьянения, в темное время суток и при плохой видимости (ту-
ман, снегопад, дождь), прыгать и бегать по льду, собираться 
большим количеством людей в одной точке, выходить на тонкий 
лед, который образовался на реках с быстрым течением.

Что делать, если вы провалились и оказались в холодной воде: 
не паникуйте, не делайте резких движений, дышите как можно 
глубже и медленнее; раскиньте руки в стороны и постарайтесь 
зацепиться за кромку льда, предав телу горизонтальное поло-
жение по направлению течения; попытайтесь осторожно налечь 
грудью на край льда и забросить одну, а потом и другую ноги на 
лед; выбравшись из полыньи, откатывайтесь, а затем ползите в ту 
сторону, откуда шли: ведь лед здесь уже проверен на прочность.

Если нужна ваша помощь: вооружитесь любой длинной пал-
кой, доской, шестом или веревкой. Можно связать воедино шар-
фы, ремни или одежду; следует ползком, широко расставляя при 
этом руки и ноги и толкая перед собою спасательные средства, 
осторожно двигаться по направлению к полынье; остановитесь 
от находящегося в воде человека в нескольких метрах, бросьте 
ему веревку, край одежды, подайте палку или шест; осторожно 
вытащите пострадавшего на лед, и вместе ползком выбирайтесь 
из опасной зоны; ползите в ту сторону, откуда пришли; доставьте 
пострадавшего в теплое место. Окажите ему помощь: снимите с 
него мокрую одежду, энергично разотрите тело (до покраснения 
кожи), напоите пострадавшего горячим чаем. Ни в коем случае 
не давайте пострадавшему алкоголь – в подобных случаях это 
может привести к летальному исходу. Обратитесь к врачу.

МЧС России  

Внимание – гололед
Госавтоинспекция города Каменска-Уральского преду-

преждает автолюбителей об ухудшении погоды. 
Мокрый снег и понижение температуры приводят к образова-

нию наледи на дорогах. Автомобилистам напоминаем о соблю-
дении безопасности на дорогах. Необходимо строго и неукосни-
тельно соблюдать ПДД РФ, следить за скоростным режимом, 
избегать резких маневров, заблаговременно останавливаться 
перед пешеходными переходами, остановками и перекрестками.

На дорогах очень скользко. Держите дистанцию и боковой ин-
тервал. Попав на скользкую дорогу, не думайте, что электронные 
системы вашего автомобиля и шипованная резина полностью га-
рантируют безопасную езду в любой ситуации с любой скоростью.

Уважаемые пешеходы! Свой маршрут по возможности необхо-
димо проложить подальше от проезжей части. Пересекая про-
езжую часть дороги, следует быть предельно внимательным, и, 
конечно же, правилом перехода на другую сторону улицы исклю-
чительно по пешеходному переходу ни в коем случае не прене-
брегать.

Уважаемые участники дорожного движения. Зима наступает 
нам на пятки. Будьте осторожны и всегда думайте о своей без-
опасности. Телефон дежурной части Госавтоинспекции (3439) 
350-450 (круглосуточно) или 112.

Группа по пропаганде ОГИБДД Каменска-Уральского

Прокуратура разъясняет

Важно знать

Профилактика

Причина пожара – печи! 
С наступлением холодного времени года воз-

росло количество пожаров по причине наруше-
ния требований пожарной безопасности при 
эксплуатации печного отопления. Для предот-
вращения пожаров по этим причинам напоми-
наем основные правила пожарной безопасно-
сти при эксплуатации печей.

При устройстве печного оборудования в жилом 
помещении необходимо помнить: стенки печи 
должны быть достаточно толстыми, чтобы долгое 
время сохранять герметичность; в местах, где сго-
раемые и трудно сгораемые конструкции зданий 
(стены, перегородки, перекрытия, балки) примы-
кают к печам и дымоходным трубам, необходимо 
предусмотреть разделку из несгораемых материа-
лов; печь, дымовая труба в местах соединения с 
деревянными чердачными или междуэтажными 
перекрытиями должны иметь утолщение кирпич-
ной кладки – разделку; любая печь должна иметь 
самостоятельный фундамент и не примыкать всей 
плоскостью одной из стенок к деревянным кон-
струкциям (нужно оставлять между ними воздуш-
ный промежуток – отступку); на деревянном полу 
перед топкой необходимо прибить металлический 
(предтопочный) лист размерами не менее 50 на 
70 см; печь, а также стеновые дымовые каналы в 
пределах помещения, и особенно дымовые тру-
бы на чердаке нужно побелить известковым или 
глиняным раствором, чтобы на белом фоне можно 
было заметить появляющиеся черные от проходя-
щего через них дыма трещины; мебель, занавески, 
а также другие предметы быта из легковоспламе-
няющихся материалов должны находиться не ме-
нее чем в полуметре от массива топящейся печи; 
перед началом использования печи ее необходимо 
хорошо прочистить, отремонтировать и побелить, 
заделать выявленные трещины.

Во время эксплуатации печного оборудования: 
опасно оставлять топящиеся печи без присмотра; 
нельзя применять для розжига печей горючие и 
легковоспламеняющиеся жидкости; за 3 часа до от-
хода ко сну топку печи желательно прекращать; не 
рекомендуется сушить на печи вещи и сырые дро-
ва; нельзя растапливать печь дровами, по длине не 
вмещающимися в топку (по поленьям огонь может 
выйти наружу и перекинуться на ближайшие предме-
ты, пол и стены); чтобы не допускать перекала печи, 
рекомендуется топить ее 2-3 раза в день длитель-
ностью не более полутора часов; нельзя оставлять 
ответственными за растопку печи малолетних детей.

Уважаемые жители г. Каменска-Уральского и Ка-
менского района! Отдел надзорной деятельности 
и профилактической работы настойчиво рекомен-
дует выполнять все требования правил пожарной 
безопасности. Берегите свои дома и имущество от 
пожара! При обнаружении признаков возгорания 
незамедлительно сообщите об этом в пожарную 
охрану по телефону «01», сотовая связь «101»!

В.М. Черницын, начальник отделения над-
зорной деятельности и профилактической 
работы ОНД и ПР г. Каменска-Уральского, 
Каменского городского округа УНД и ПР ГУ 

МЧС России по Свердловской области



4 7 ноября 2023 г. №90ПЛАМЯ

Учредители: Администрация МО «Каменский городской округ», Департамент 
информационной политики Свердловской области.
Издатель: ГАУП СО «Редакция газеты «Пламя».
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в 
сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Ураль-
скому федеральному округу. Свидетельство ПИ № ТУ 66-01757 от 18.04.2019.
Адрес редакции и издателя: 623427, г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а.
Телефон/факс 39-93-69. Электронный адрес: kgo.gazeta@yandex.ru

Главный редактор Н.В. Казанцева. 
Редактор по выпуску Л.В. Лугинина. Верстка и корректура: С.Ф. Ларина.

Подписной индекс: 20306 (1 номер в неделю),  
20307 (2 номера в неделю, ГО306 (на год). Цена свободная.

Газета выходит 2 раза в неделю. Отпечатано в типографии «Спринт» ИП Райков А.А., 
623406, г. Каменск-Уральский, ул. Алюминиевая, 18, офис 1. Заказ 315. Тираж 100.

В соответствии с законом о 
СМИ редакция не гарантиру-
ет публикацию поступающих 
текстов, оставляет за собой 
право сокращать и редакти-
ровать их, не меняя смысла. 
Материалы под значком @ пу-
бликуются на правах рекламы.

Осенины
В Маминском детском саду в старшей разновоз-

растной группе состоялся конкурс чтецов «Есенин-
ские осенины», посвященный произведениям из-
вестного писателя Сергея Александровича Есенина. 
Дети читали стихотворения Есенина «Белая береза», 
«Черемуха душистая», «Нивы сжаты, рощи голы», 
«Пастушонку Пете», «Еду. Тихо. Слышны звоны», 
«Тихо дремлет река», «Ночь», «По лесу леший кричит 
на сову» и т.д.

Жюри в составе П.С. Вдовиной, А.Ю. Неуйминой, М.М. 
Максимовой определило победителей. 1 место заняла 
Ариана Королева (подг. гр.); 2 место – Анна Бесова (подг. 
гр.); 3 место – Андрей Королев (подг. гр.). А также 1 ме-
сто – Лия Ибрагимова (стар. гр.); 2 место – Полина Мака-
рова (стар. гр.); 3 место – Михаил Плотников (стар. гр.). 
Спасибо большое родителям и педагогам за подготовку 
детей к конкурсу.

Маминский детский сад

«Знай, умей, действуй!»
В связи с месячником гражданской обороны Рос-

сии 25 октября в Клевакинской библиотеке совместно 
с Клевакинским ДК прошло мероприятие «Знай, умей, 
действуй!» по гражданской обороне для детей разно-
возрастной группы Клевакинского детского сада. 

Директор ДК Л.И. Тверитина в доступной форме рас-
сказала детям, что такое гражданская оборона, какие 
чрезвычайные ситуации происходят на нашей земле. 
Познакомила, как правильно действовать при возникно-
вении той или иной опасной ситуации, разъяснила пра-
вила поведения, которые дети должны выполнять, так 
как от этого зависят их здоровье и безопасность.

Затем с библиотекарем дети закрепили навыки дей-
ствия в чрезвычайных ситуациях через эстафеты, чтобы 
развивать физические качества: быстроту, ловкость и 
силу. Учились быть ответственными, дисциплинирован-
ными, собранными.

Дети совершили интересное и увлекательное путеше-
ствие в мир безопасности. Они побывали в роли спаса-
телей, которые помогают тем, кто попал в беду. А чтобы 
справиться с заданиями, спасатели постоянно трени-
руются, проводят учения, и поэтому для детей прошла 
разминка.

После спортивной подготовки дети оказались в «Горя-
щем зоопарке», где они спасали «животных». Оказыва-
ли первую доврачебную помощь кукле. Дети отвечали 
на вопрос: «Как помогает пешеходам и машинам свето-
фор?», а затем поиграли в игру «Сигналы светофора».

Все дети активно отвечали на вопросы и показали от-
личные знания правил поведения при пожаре и ЧС.

С.В. Лаврентьева, 
библиотекарь Клевакинской библиотеки 

Знакомство состоялось
27 октября коллектив Травянского ДК посетил «Ком-

плексный центр социального обслуживания населе-
ния г. Каменска-Уральского». Для гостей отделения 
дневного пребывания была проведена концертно-раз-
влекательная программа «Осеннее настроение!» 

Программа мероприятия была очень разнообразной: 
шуточный конкурс «Знакомство», конкурс «Продолжи 
пословицу». А какой восторг и умиление вызвала сказ-
ка-экспромт «Умей радоваться жизни!» 

Все присутствующие, хоть и ненадолго, превратились в 
сказочных персонажей и показали свой актерский талант. 
В этот день для всех звучали песни в исполнении Татьяны 
Перелыгиной «Ягода-малина», «Листья желтые», «Шалу-
нья Осень» и др. Порадовал также всех дуэт «Гармония», 
который исполнил песни «Деревенька моя», «Винова-
та ли я», их гости подпевали вместе с выступающими. 
Встреча прошла весело, задорно, душевно. Все получили 
положительные эмоции и радость от встречи.

Выражаем огромную благодарность руководству и 
культорганизатору центра за приглашение и доверие и, 
конечно же, нашим выступающим – Татьяне Перелыги-
ной и Валентине Александровне Широковой. 

Е.А. Кондратьева, методист Травянского ДК

Выездной день 
службы занятости

Каменск-Уральский центр занятости регулярно 
проводит выездные мероприятия.

Так, например, 20 сентября в Каменск-Уральском фи-
лиале ГАУЗ СО «Областная наркологическая больница» 
«Урал без наркотиков» проведена встреча реабилитан-
тов с представителями ГКУ «Каменск-Уральский ЦЗ». В 
мероприятии приняли участие 30 человек, проходящих 
курс медицинской реабилитации. 6 сентября в ФКУ ИК-
47 ГУФСИН России по Свердловской области в рамках 
занятий «Школы подготовки осужденных к освобожде-
нию» была также проведена встреча сотрудников цен-
тра занятости с осужденными. В мероприятии приняли 
участие 33 человека, готовящихся к освобождению.

На встречах была предоставлена информация о поряд-
ке регистрации граждан в целях поиска подходящей рабо-
ты и в качестве безработного, о государственных услугах, 
оказываемых службой занятости населения, в том числе 
о прохождении профессионального обучения, информа-
ция о положении на рынке труда города Каменска-Ураль-
ского и Каменского городского округа. Специалистами 
центра занятости были предоставлены информационные 
материалы и буклеты об услугах службы занятости, пе-
речень программ для прохождения профессионального 
обучения и получения дополнительного профессиональ-
ного образования для безработных граждан.

Каменск-Уральский центр занятости

По следам событий «Путешествовать – 
значит развиваться» 

Увлекательное путешествие на теплоходе «Михаил 
Кутузов» совершили ребята, посещающие ДО «Приро-
да родного края», с руководителем Натальей Алексеев-
ной Дементьевой.

Путешествие началось вечером 9 октября. На последней 
электричке мы с ребятами выехали из Каменска-Уральско-
го в Екатеринбург, где дружно загрузились в скорый поезд 
до Казани! Первое удивление ребят – это современный 
комфортабельный вагон, оснащенный по высшему уровню 
техники и технологии. На поезде в окно ребята наблюдали 
смену ландшафтов и природных зон от хвойных лесов до 
степей. Проезжали через крупные города и полустанки, пили 
чай из стаканов с подстаканниками, знакомились с условия-
ми проезда на поездах и дружно спали под стук колес…

Утром семиклассники уже сидели в комфортабельном 
автобусе для экскурсии по Казани. Они совершили увле-
кательное, интересное и запоминающееся путешествие по 
этому красивейшему и древнейшему городу с многовеко-
вой историей и культурой. 

Экскурсия включала в себя посещение самых известных 
и живописных достопримечательностей. Опытные экскур-
соводы подготовили для детей программу путешествия, в 
ходе которой рассказали об истории города, о его культуре 
и традициях, о людях, интересных местах и событиях. Ре-
бята узнали множество новых фактов о Казани и о ее коло-
ритном народе. Они смогли насладиться визуальной кра-
сотой древних улочек, старинных построек и сооружений. 

В экскурсионную программу входило посещение несколь-
ких поистине удивительных мест. В каждом из них автобус 
совершал остановку, чтобы школьники смогли лучше рас-
смотреть архитектуру и красоту достопримечательности, 
сделать памятные фото, купить сувениры. В рамках экскур-
сии ребята посетили Казанскую мечеть Марджани, распо-
ложенную в Старо-Татарской слободе. Здесь же наслади-
лись природными красотами мистического озера «Кабан», 
с которым связано много удивительных легенд и историй. 

Конечно же, самый главный объект, который посетили 
дети, – это казанский Кремль – гордость и самая извест-
ная достопримечательность Казани и всего Татарстана. 
Кремль входит в перечень наследия ЮНЕСКО. Территория 
Кремля объединяет в своих постройках и архитектуре две 
культуры – русскую и татарскую. Эти народы на протяжении 
многих веков мирно соседствовали и уживались на одной 
территории, в результате до наших дней сохранились уни-
кальные постройки и сооружения, возведенные русскими и 
татарскими зодчими. В честь этого вблизи Благовещенского 
собора установили памятник. 

Встречает всех прибывающих в Казанский Кремль гостей 
Спасская башня, высота которой составляет 46,6 м. Отдель-
ного внимания заслуживает сам Благовещенский собор, ос-
вященный в 1562 г. Это самый древний памятник христиан-
ской истории. В наши дни в нем проходят богослужения. 

Во время экскурсии по казанскому Кремлю Кул Шариф 
посещается туристами обязательно. Это куполообразная 
постройка, которая окружена 4 высокими и 2 низкими мина-
ретами. Вы сможете подняться на смотровые балкончики, 
откуда открывается роскошный вид на залы для молитвы 
для мужчин и для женщин. Также ребята вблизи рассмо-
трели ювелирное исполнение модели мечети. Экскурсия 
в казанскую мечеть Кул Шариф никого не оставит равно-
душным, так как это место пропитано особой энергетикой 
и историей. 

Не останется без внимания и известная на весь мир баш-
ня Сююмбике. Свою популярность башня приобрела бла-
годаря тому, что она отклонена от вертикальной оси на 2 м 
в сторону. Ее еще называют близнецом Пизанской башни. 

И вот туристы прибывают на Казанский речной вокзал 
для дальнейшего путешествия на теплоходе «Михаил Куту-
зов». «Михаил Кутузов» – трехпалубный теплоход, постро-
ен в Германии в городе Висмаре. Теплоход обладает хоро-
шими мореходными качествами, что позволяет ему ходить 
по рекам, водохранилищам и крупным озерам.

Отправление теплохода из Казани состоялось в 16.30 (по 
московскому времени). На борту теплохода 103 каюты раз-
ных категорий – от эконом-класса до кают категории «Люкс». 
К услугам путешественников на борту 2 салона питания. 

Особое внимание на «Михаиле Кутузове» уделяется раз-
влекательной программе. Детей ждали бортовки, танцы на 
палубе, разнообразные мастер-классы, интеллектуальные 
игры и викторины, караоке, дискотеки, концерты и вечера 
живой музыки. Для них работала кают-компания «Веселый 
остров» с профессиональными аниматорами. Для тех, кого 
привлекают традиции различных народов, разработана 
серия круизов «Легенды Пармы». Национальный этнос, 
народные песни и танцы, традиционные игры и блюда по-
могут понять быт и обычаи народов, с древних времен на-
селяющих берега Камы.

Во время очередной стоянки теплохода ребята отправи-
лись на экскурсию в город Елабуга. От причала до города 
Елабуга было примерно 14 км. Городок Елабуга в Татар-
стане совсем небольшой с населением около 74 тысяч 
человек. Но оказывается, что здесь 18 музеев и огромное 
множество интересных достопримечательностей!

Экскурсия была очень познавательной. Елабуга подгото-
вилась к экскурсионной программе просто отлично: хоро-
ший комфортабельный автобус, уличный микрофон у экс-
курсовода, экскурсия очень насыщенная и разнообразная. 
Дети побывали в двух музеях, для них провели обзорную 
экскурсию по городу и Чертову городищу. 

В Пермь дети прибыли в 21.30 (по Москве), или же в 
23.30 (по уральскому времени) на речной вокзал.

Вот так у них и завершился круиз на теплоходе из Казани 
до Перми. 13 октября все ребята были уже в Каменске-У-
ральском на железнодорожном вокзале, где их встретили 
родители и увезли домой! Эта поездка навсегда останется 
в детских сердцах. 

Н.А. Дементьева, учитель географии Травянской школы

«Любимый писатель»
19 октября в Центральной библиотеке проведен литера-

турный час «Любимый писатель», посвященный 85-летию 
со дня рождения уральского писателя, поэта, сценариста, 
журналиста, педагога Владислава Петровича Крапивина, 
для читателей элегантного возраста, членов любительско-
го объединения «Книгочеи». Многие из них в детстве и в 
подростковом возрасте читали произведения этого писа-
теля, и то, что писатель писал еще и стихи, стало для них 
открытием. 

Участники мероприятия не только познакомились с интерес-
ными фактами биографии писателя, но и читали вслух его сти-
хи о детстве, о любви, о природе, о мальчишеских поступках: 
«Детство», «Музыкальная драма», «Старый лес», «Песня о па-
русах», «Остался день апрельский позади», «Пять минут тиши-
ны». Владислав Крапивин за свой труд награжден множеством 
орденов, среди них орден Дружбы народов, Трудового красного 
знамени, он Почетный гражданин г. Екатеринбурга, г. Тюмени 
и Свердловской области. Писатель умер 1 сентября 2020 г., но 
издаются книги писателя, продолжает работать отряд «Каравел-
ла», в котором тысячи подростков прошли настоящую школу 
дружбы, взаимоподдержки и патриотического воспитания.

   А.И. Зотова, библиотекарь Центральной библиотеки 
им. В.П. Дубынина

Крапивинский сундук сокровищ
20 октября в Центральной библиотеке им. В.П. Дубынина 

прошла игра, основанная на биографии и творчестве Вла-
дислава Петровича Крапивина, чей юбилей отмечается в 
этом году. 

В интерактивной игре «Крапивинский сундук сокровищ» при-
няли участие конкурсанты муниципального этапа Областного 
конкурса художественного слова для учащихся начальной школы 
«Читалочка». Игра состояла из 15 утверждений о жизни и творче-
стве писателя, участникам предстояло решить, верить ли инфор-
мации, которая в них содержится, или нет. Интересным открыти-
ем для детей стал факт, что Владислав Крапивин писал не только 
повести, но и стихи, посвященные морю, кораблям, дружбе. 

В ходе мероприятия ребята продемонстрировали свой запас 
знаний и получили заряд положительных эмоций, узнали много 
интересного. Мир приключений и романтики, присущий произве-
дениям Крапивина, заинтересовал участников и побудил к бо-
лее близкому знакомству с его книгами.

О.В. Чайкина, библиограф Центральной библиотеки 
им. В.П. Дубынина

Кормушка для пичужки
28 октября в Центральной библиотеке им. В.П. Дубыни-

на для юных читателей были организованы экологическое 
занятие и мастер-класс, посвященные зимующим птицам 
нашего края.

Несколько лет назад по инициативе союза охраны птиц Рос-
сии появился экологический праздник – Синичкин день. У наших 
предков существовало поверье, что 12 ноября зимующие птицы 
прилетают в города и села. В этот день взрослые чинили старые 
птичьи кормушки и вешали новые, а дети кормили птиц. Славяне 
верили, что синицы приносят в дом счастье, поэтому этих ярких 
птичек старались приманить, размещая рядом с домами кормуш-
ки, а на деревья развешивали веревочки с кусочками сала.

В ходе беседы ребята узнали, кто такие зимующие и перелет-
ные птицы, какие птицы остаются зимовать, как нужно помогать 
птицам, когда кормить и чем, как изготовить своими руками кор-
мушки и как правильно развешивать. Дети также рассказали, как 
они сами наблюдают за птицами, каких птиц они видели зимой в 
лесу и в парке, какие варианты кормушек они знают.

В ходе мастер-класса по изготовлению кормушки для птиц 
ребята поделились своими наблюдениями о птицах зимой. Ин-
терактивная игра «Узнай птицу по голосу» подняла настроение 
всем присутствующим.

О.В. Чайкина, библиограф Центральной библиотеки 
им. В.П. Дубынина

«Отцы и дети»
Многие люди считают, что важной фигурой в жизни ре-

бенка является мама. Ей посвящают песни, фильмы, сти-
хотворения. Но как же отец? Он ведь также играет нема-
ловажную роль. Благодаря международному празднику, 
посвященному отцам, мы можем поблагодарить их за все, 
что они делают ради своей семьи. И в честь этого дня 
14 октября в Покровской школе прошла квест-игра «Мой 
папа всем пример».

С самых первых минут проникаешься взаимоотношениями 
родителей и их чад. Обычно строгие мужчины ласково улыба-
ются и спешат за радостными ребятами. Маленькая девочка 
крепко прижимается к отцу и широко улыбается: «Видите, это 
мой папа, и он самый лучший!» И правда, для каждого ребенка 
его папа самый храбрый, самый умный, самый веселый и до-
брый. Праздник начинается. Гости делятся на команды, участ-
ники бегут на станции, на которых их ждут интересные испыта-
ния: загадки, спортивные игры, логические задачки и танцы. Все 
энергично повторяют движения за ведущими, никого не стесня-
ясь. Родители посматривают на детей и подхватывают их дух 
озорства. Часто, по словам пап, им не хватает времени, чтобы 
провести хотя бы часок со своими дочками или сыновьями. Они 
признаются, что иногда делают вместе домашнюю работу, но не 
более того. Постоянная загруженность на работе снижает силы 
и время на общение с детьми. Но сейчас они вместе радуются 
сегодняшнему дню.

Подводят итоги: победила дружба! Участники получают па-
мятные грамоты, а дети громко аплодируют и кричат: «С Днем 
отца!» Всем присутствующим очень понравилась игра. Они 
получили массу положительных эмоций, и никто не остался в 
стороне. По мнению отцов, такие праздники нужно проводить 
чаще. Это очень объединило их со своими детьми и подарило 
множество впечатлений.

Мария Ольховская, ученица 10 класса Покровской школы


